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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření překladatelské analýzy desáté kapitoly dosud nepřeložené od-

borné historické publikace profesora Ronalda C. Rosbottoma nazvané When Paris Went Dark: The

City of Light Under German Occupation 1940-1944. Překladatelská analýza na základě vnětexto-

vých a vnitrotextových faktorů slouží k vyhotovení překladu z anglického do českého jazyka, k po-

pisu překladatelské metody, a k uvedení hlavních překladatelských problémů, postupů a posunů.

Klíčová slova

Druhá světová válka, okupace Francie, odboj, FFI, FTP, osvobození, odplata, kolaborace, ženy,

pomsta.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is a translation analysis of the tenth chapter of a yet-to-be translated

expert historical account by Professor Ronald C. Rosbottom titled When Paris Went Dark: The

City of Light Under German Occupation 1940-1944. The translation analysis based on extratextual

and intratextual factors as a basis for a translation from English to Czech, a description of the

method of translation and a list of the main translation challenges, methods and changes.

Key words

Second World War, Occupation of France, French Resistance, FFI, FTP, liberation, retribution,

collaboration, women, revenge.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje překladu části publikace profesora Ronalda C. Rosbottoma s na-

zvané When Paris Went Dark: The City of Light Under German Occupation 1940-1944 (dále jen

When Paris Went Dark). Publikace pojednává o německé okupaci Paříže za druhé světové války,

následném pařížském povstání a dopadech obou událostí na další generace.

K překladu jsem si zvolila desátou kapitolu s názvem Angry Aftermath – Back on Paris Time. Té-

matem kapitoly jsou události týdnů po osvobození Paříže v srpnu 1944, kdy se město propadlo do

anarchie a represálií. Bakalářská práce se dále věnuje překladatelské analýze stojící na vnětexto-

vých a vnitrotextových faktorech, popisu překladatelské metody a uvedení hlavních překladatel-

ských problémů, postupů a posunů.

Téma jsem si vybrala nejen kvůli svému zájmu o historii dvacátého století, ale i kvůli struktuře

textu, který zajímavě kombinuje funkční styl odborný s napínavými beletristickými prvky. Rosbot-

tom kromě vlastního vypravování a výzkumu hojně cituje z jiných publikací, ať už se jedná o do-

bové tiskoviny, historické statě, nebo o memoáry známých osobností, například spisovatelky Mar-

guerite Durasové nebo komunistického revolucionáře Alberta Ouzouliase. Rovněž pro efekt

opepřuje anglický text francouzskými výrazy. Text mi připadal bohatý, nabízející velký prostor

pro kreativní překladatelská řešení.
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2. Text překladu

Kapitola desátá

Hořké následky – Návrat k pařížskému času

„Návrat do starých spirituálních a ekonomických kolejí se ve Francii nepodařil tak rychle, jak jsme dou-

fali.“ – Jacques Spitz1

Návrat k čistotě

Paříž byla osvobozena od autoritářských okupantů a okamžité reakce obyvatel nebyly zrovna pří-

jemné. Pařížané všech společenských tříd a politických přesvědčení se dočasně chovali jako ti,

kteří je předtím utlačovali. Události několika týdnů po rychlém odchodu Němců nectí ani osvobo-

ditele, ani osvobozené. Tanky, džípy a uniformy patřící k 2. obrněné divizi maršála Leclerca vy-

volaly v davech Pařížanů nekontrolovatelnou hysterii, jinak to popsat nelze. Propuklo nadšení,

které šlo ale ruku v ruce s temnou stránkou davového chování. Brzy po městě defilovaly velké

skupiny německých vojáků, uniformovaných, ale s rukama nad hlavou. Byli sice chráněni fran-

couzskými nepravidelnými jednotkami i vojáky a americkými eskadronami, ale nevyhnuli se po-

křikování, plivancům, bombardování shnilou zeleninou (té nebylo mnoho, Pařížané stále hladověli)

a tvrdšími předměty. Nadšení bylo přehlušeno paranoiou a nenávistí, obyvatelé nebyli s to čekat

na nastolení pořádku, který by přišel s novou vládou. Několik týdnů bylo násilí ještě nepředvída-

telnější, nahodilejší a veřejnější, než tomu bylo za německé nadvlády. V ulicích doslova tekla krev.

Jak násilí a chaos započaly, nikdo přesně neví, ale jisté je jedno: byly dílem křeče, téměř orgasmu

odplaty, jak je tento fenomén často popisován, která město v prvních týdnech „svobody“ ovládla.

Jak již bylo řečeno, odhady se různí, ale v roce po dni D byl rychlý a často hrdelní trest vykonán

nad zhruba deseti tisíci Pařížany, především nad muži. Soudy a popravy byly vykonávány členy

oficiální armády odboje FFI (Forces Françaises de l’Intérieur, Francouzské domácí síly, dále FFI)

a členy neformálních, samozvaných odbojových skupin, ale i pomstychtivými sousedy a soky. Po-

slední zbytky vichistických milic, které byly rozprášeny až pár dní po odchodu Němců, rovněž

nesly zodpovědnost za vraždy, které byly vykonávány bez varování, ale ve jménu spravedlnosti.

Než poslední Němci opustili město, skupiny právem i neprávem ozbrojených mužů začaly chodit

od domu k domu ve snaze ztrestat kohokoliv, ačkoliv občas natrefily na někoho, kdo byl součástí

protiněmeckého odboje.

Objevovaly se první známky toho, že je Paříž svobodná. Byla zde touha najít obětní beránky, na

kterých by se daly vybít pocity viny a hněvu, které během čtyř let okupace a pěti let válečné hanby

převažovaly. Té touze nešlo odolat. Prvními veřejnými oběťmi snahy „obnovit národní čistotu“2

byly ženy, které byly podezřelé z nevhodného styku s okupanty. Ale muži byli rovněž v nebezpečí,

protože se noví muži zákona snažili očistit sebe i své město od hanby a provinění za neschopnost

1 Jacques Spitz a Clément Pieyre, La Situation culturelle en France pendant l’Occupation et depuis la Libération: Notes

rédigées en 1945 pour la Section historique de l’Armée américaine (Kulturní situace ve Francii za okupace a po osvo-

bození: Poznámky z roku 1945 pro historickou sekci americké armády) [vlastní překlad]
2 Patrick Buisson, 1940-1945 Années érotiques, vol. 2, De la grande prostituée à la revanche del mâles (1940-1945,

Erotické roky, část 2, Od velké prostitutky po pomstu mužů) [vlastní překlad]
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vyhnat nepřítele, byť na to měli čtyři roky času. Rozdíl ale byl v tom, že muži byli častěji stříleni

za zavřenými dveřmi, v lesích nebo dokonce ve svých vlastních domovech, zatímco ženám byly

stříhány hlavy dohola veřejně. Stříhání dohola šlo často ruku v ruce se hanobením ženských těl,

které bylo okamžitě fotografováno a šířeno prominentními zpravodajskými organizacemi.

Odhaduje se, že více než dvacet tisíc žen starších šestnácti let bylo ve Francii mezi lety 1943 a

1946 ostříháno dohola za tzv. collaboration horizontale (horizontální kolaboraci, sexuální styk

s nepřítelem, pozn. překl.) s příslušníky německých ozbrojených sil. Nedávné studie ale tuto do-

mněnku vyvrátily a uvádí, že jen 47 % z těchto žen bylo přímo obviněno z intimního styku s ne-

přítelem. Ostatní byly častokrát udávány svými přítelkyněmi, protože pracovaly s Němci nebo pro

ně, protože na tom byly na konci války materiálně lépe než jiní, anebo jiným způsobem porušily

zavedené společenské zvyklosti. Za obviněními z nevěry a jinými záminkami k potrestání se často

skrývaly osobní spory a pokusy odvrátit pozornost od skutečných viníků.

Ženy a dívky byly vyvlečeny ze svých domovů a pracovišť, občas se konal „soud“, ale dav spíše

vykonal okamžitou spravedlnost. Příbuzní se často svých tet, sestřenic, sester ani matek nezastali.

Děti často musely stát a pozorovat, jak jsou jejich matky holeny a cejchovány, většinou inkoustem

nebo uhlem. Ženy byly za své domnělé zločiny doslova mučeny, například tím, že jim bylo ostří-

háno či dokonce spáleno veškeré tělesné ochlupení. Poté, co byly ostříhány dohola, se musely pro-

menovat ulicemi svého města, některé s dětmi, které byly označeny za plod jejich horizontální

kolaborace, v náručích. Připomeňme si, že byly v módě dlouhé vlasy, nikoliv krátké sestřihy a u

nohou těchto žen, které neměly u nikoho zastání, se často vršily vlasů hromady.

Obětní beránci (Spolkový archiv)


[…]


or bad information, these accusations nonethe-

less served to bring many French men and

women to „justice“ before kangaroo courts that

were set up on street corners, on truck beds, on

specially built platforms, in public gardens, in

cafés, in back rooms, and in quickly emptied

offices throughout the city. (O: 37)

Obvinění byla sice často založena na domněn-

kách, osobní závisti nebo mýlkách, ale kvůli

nim mnoho Francouzů a Francouzek „dostihla

spravedlnost“. // Tato spravedlnost měla často

podobu vykonstruovaných procesů, které se

odehrávaly na rozích ulic, korbách aut, příleži-

tostně postavených tribunách, ve veřejných za-

hradách, v kavárnách, v zadních pokojích a

v narychlo vystěhovaných kancelářích po ce-

lém městě. (P: 9)

Naopak jednoduché věty byly pro větší plynulost textu propojeny s dalšími jednoduchými větami

v delší významový celek.

Prisoners of war were making their way back

home. As well as those who had been deported

for political, racial, or economic reasons were,

almost overnight, revisiting liberated Paris. (O:

45)

Váleční zajatci se vraceli do osvobozené Pa-

říže, stejně jako ti, kteří byli prakticky přes noc

z politických, rasových nebo ekonomických

důvodů deportováni. (P: 14)
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5.3. Rovina pragmatická

Nejvýraznější pragmatický posun v textu nastal v jeho přesměrování na českého příjemce. Původní

text je jasně zamýšlen pro amerického příjemce, volby reálií a jejich případné dovysvětlování do-

jem posiluje. Překlad je ale pro českého příjemce, tudíž s ním muselo být podle toho zacházeno.

Tyto překladatelské problémy jsem povětšinou řešila ekvivalentním překladem, přidáváním infor-

mace, vypuštěním informace či analogií (Knittlová: 2000, 81).

V některých úsecích byly reference ke Spojeným státům ponechány, protože neexistovala žádná

vhodná analogie, například v úseku, kdy jsou události v Paříži přirovnávány k lynčům na americ-

kém Jihu. Lynč je navíc historickou událostí, která je příjemci s největší pravděpodobností známa.

One cannot but think of similar publications

and postcards of the lynchings that took place

in the United States, especially in the South, in

the 1910s, 1920s, and 1930s. (O: 34-35)

Není možno si nevzpomenout na obdobné pu-

blikace a pohlednice zobrazující lynče na ame-

rickém Jihu v desátých, dvacátých a třicátých

letech minulého století. (P: 8)

V některých případech došlo k vypuštění informace (Knittlová, 2000: 82).

One of those waiting was Marguerite Duras,

the novelist (Americans know her best as the

author of The Lover) and member of the Re-

sistance. (O: 46)

Jednou z čekajících byla i spisovatelka a odbo-

jářka Marguerite Durasová, známá díky

svému románu Milenec. (P: 14)

Český příjemce ale nemusí nutně být obeznámen s reáliemi, které jsou známé americkému pří-

jemci, proto došlo k přidání informace (Knittlová, 2000: 82). Zároveň jsem adjektivum inimitable

v překladu nahradila obecnějším adjektivem slavná, aby nedošlo ke zmatení příjemce, který se

s největší pravděpodobností nevyzná v konkrétních korespondentkách časopisu The New Yorker,

na rozdíl od amerického příjemce.

The inimitable Paris correspondent for The

New Yorker… (O: 45)

Slavná pařížská korespondentka pro časopis

The New Yorker… (P: 14)

V originálním textu se nacházely číslovky, které bylo možno přeložit ekvivalentně, ale tvarem,

který se v českém kontextu nepoužívá. Jednalo se o tvar dozens of people, který bylo možné pře-

ložit jako tucty lidí, ale který jsem s ohledem na kontext přeložila jako desítky lidí. Jednalo se o

substituci analogií, který je při překladu nejčastější u měrných jednotek, které se v únosných me-

zích přepočítávají tak, aby nenarušily ráz textu, a přitom dostatečně informovaly adresáta (Knitt-

lová, 2000: 82). Speciální případ nastal u věty: More than two dozen of them were so murdered.

Zde se jedná o specifický počet mrtvých, tudíž jse tvar two dozen přeložila jako nejméně pětadvacet

(osob) (O: 41, P: 12).

Zvláštní pozornost jsem věnovala překladu citací z beletristických textů. Nejvýrazněji jsou cito-

vány dvě díla, obojí memoáry – Bataillones de la jeunesse (Prapory mládí) a La Douleur (Bolest).

První dílo je dostupné pouze ve francouzštině, citace v textu jsou vlastním překladem autora. Druhé

dílo je dostupné v anglickém i českém překladu. V případě dostupnosti českého překladu je uve-

dena v poznámce kromě bibliografických údajů i překladatelka, v případě prvních memoárů je zvý-

razněno, že jde o můj vlastní překlad, aby si příjemce text v češtině zbytečně nedohledával.
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6. Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala překladu desáté kapitoly knihy profesora Ronalda C. Rosbot-

toma s názvem When Paris Went Dark. Kapitola s názvem Angry Aftermath – Back on Paris Time

pojednávala o událostech po osvobození Paříže.

Text jsem si zvolila nejen pro svůj zájem o téma, ale také pro možnost kreativního překladatelského

přístupu. Překlad jsem podrobila analýze dle modelu Christiane Nord. Dále jsem definovala pře-

kladatelské problémy ve třech rovinách: rovině lexikální a stylistické, rovině syntaktické a grama-

tické a rovině pragmatické a použila vhodné překladatelské posuny a postupy.

Překlad textu pro mě byl zajímavou zkušeností. S takto komplexním žánrem jsem se dosud nese-

tkala a hluboký zájem o téma zpočátku vskutku nestačil. Narazila jsem na mnohá úskalí, ale věřím,

že je výsledek pro českého příjemce nakonec uspokojivý.
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7. Text originálu
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