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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

2

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

3

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

3

Body celkem

13

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:
Autorka si vybrala k překladu text, který je stylisticky i faktograficky velmi obtížný – je třeba jí přičíst k cti, že ho na základě
připomínek opakovaně upravovala a revidovala, ale bohužel i po četných revizích vykazuje při kolaci s originálem nedostatky.
Časté jsou drobné a někdy i závažnější posuny, kvůli nimž je překlad místy významově přibližný spíše než přesný. Níže je výběr
některých z nich:
s. 6 Objevovaly se první známky toho, že je Paříž svobodná. Byla zde touha najít obětní beránky, na kterých by se daly vybít pocity
viny a hněvu, které během čtyř let okupace a pěti let válečné hanby převažovaly. Té touze nešlo odolat. Překlad syntaktickou
fragmentací mírně zkresluje logické vztahy uvnitř originálu – působí dojmem, že zmiňovaná touha byla jednou ze známek svobody a
přehání důraz na neodolatelnost oné touhy. V originále je logický vztah jiný a výpovědi jsou spojeny do jedné věty.
s. 7 Samozřejmě „kolaborace“ byla a bude nejasně definovaný pojem. (and would remain se také vztahuje k minulosti, tj. jde spíš o
konkrétně zmiňovaný bod v minulosti a další období po něm – byla a zůstala)
s. 7 Ženy byly za své domnělé zločiny doslova mučeny (chybí occasionally, čímž je výrok daleko silnější než v originále).
s. 8 z pohodlnosti – for convenience (z pohodlnosti není totéž co protože to bylo pohodlné/protože jí to vyhovovalo – pohodlnost má
blízko k negativním konotacím lenosti)
s. 4 muži zákona (forces for order), s přítelkyněmi (female peers) – oba překlady nepříliš přesné, muži zákona se nejčastěji vztahuje
pouze k policii, zde se jednalo naopak často o síly oficiálně neinstitucionalizované
s. 8 Ale nic z toho je (v orig. many, i.e. not them, meaning all) v těch šílených (impossibly chaotic) měsících po osvobození jejich města
a národa neochránilo před slepě se mstící veřejnosti.
s. 8: … stejně jako nutnost jakéhosi veřejného představení, které mělo stmelit společnost a okamžitě ukončit (a sense that some sort of
spectacle was needed immediately) potenciální občanskou válku (špatné přiřazení immediately)
s. 13 Po Paříži se šířila udavačská horečka (there seemed to be a fever of denunciation…)
s. 12 these insistent reminders – přeloženo jen jako připomínky
s. 14 které naše vojska osvobodila právě včas (our armies are liberating, almost too late) – změna důrazu
s. 10 Touha navrátit Francii její čest a sílu prostřednictvím ženských těl byla předmětem studií sociologů a historiků. (v originále jiný
důraz – the fact that the urge… was visited on)
s. 8 souillure, neboli pošpinění národní cti – v originále je přesný význam dán v závorce, autorka čtenáře mate, protože sémantika
původního slova nemá s národní ctí nic společného.

Jedním z častých problémů je (opět i přes provedené úpravy na mnoha místech, které oceňuji) stále ještě aktuální členění větné:
s. 6 Poslední zbytky vichistických milic, které byly rozprášeny až pár dní po odchodu Němců, rovněž nesly zodpovědnost za vraždy,
které byly vykonávány bez varování, ale ve jménu spravedlnosti. (Správněji: Vraždy vykonávané … byly mnohdy i dílem zbytků …)
s. 7 Odhaduje se, že více než dvacet tisíc žen starších šestnácti let bylo ve Francii mezi lety 1943 a 1946 ostříháno dohola za tzv.
collaboration horizontale (správně má být v rématu číslo).
s. 9 kdyby se ženy neúčastnily odboje, přišla by polovina misí vniveč – správně kdyby se odboje neúčastnily i ženy, popř. kdyby se
ženy odboje neúčastnily
s. 7 *Tondre je francouzské označení pro stříhání a odkazuje ke stříhání ovcí (tondre má být vzhledem k logice návaznosti poznámky na
hlavní text v rématu: v textu se totiž vyskytuje pouze shearing; francouzský termín je v poznámce novou informací a jádrem výpovědi).

Vybrané stylistické neobratnosti:
Poté, co byly ostříhány dohola, se musely promenovat ulicemi svého města – promenovat se naznačuje spíše okázalé procházení se ve
volném čase, nikoli potupné vedení zhanobených žen v průvodu městem
Nikdo nikdy neodkázal na případ muže, který by spal s jednou ze souris grises – spíše nepoukázal na to, že by nějaký muž spal s...
tváří v tvář svému zuboženému muži byly všechny domnělé hrůzy přebity – svému se vždy vztahuje k podmětu
Jeho případ se uzavřel a dál učil v Paříži. (??)
Teď musela padnout vysvětlení, výmluvy, musela se znovu prožít dramata a navázat na životy tam, kde přestaly. (KDO musel navázat
na životy? – dramata asi ne...)
Toto vedlo k mnohým nedorozuměním, kter é Pařížany, kteří se snažili nastolit pořádek ve světě, který byl najednou vzhůru nohama,
více a více mátla.
Výše je zároveň i gramatický lapsus – neshoda vztažného zájmena s řídícím jménem, totéž najdeme i jinde, např. s. 11: většina těl, které
policisté ze Seiny vylovili, nesly stopy po mučení apod.
V komentáři jsou v základních rysech představeny vnětextové i vnitrotextové faktory, ale bez větší snahy o propojení a zejména v něm
není obsažena úvaha o tom, kde by text u nás mohl vyjít (zjevně by vyšla spíše kniha jako celek než daná kapitola, ale i toto by bylo
dobré do komentáře výslovně uvést). Od takovéto úvahy by se pak také odvíjela ještě přesnější představa o cílovém českém čtenáři i o
řešení některých dílčích problémů (např. zda přechylovat, či ne, protože konkrétní nakladatelství či edice často mají v tomto směru
zavedenou jednotnou praxi). Mrzí mne, že se autorka neřídila pokynem ze zadání a nekonzultovala již vydané historické publikace na
příbuzné téma (přinejmenším bibliografie nic takového neprozrazuje) – v zadání jí přímo doporučuji jednu, na jejímž vzniku jsem se
sama podílela a jež obsahuje celou půlkapitolu o poválečném násilí na ženách ve Francii i úseky o francouzském odboji a dalších
tématech. Nakladatelství Paseka, které ji vydalo, by bylo také jedním z vhodných adeptů na českého vydavatele Rosbottomovy knihy.
Na s. 20 je matoucí mluvit o uměleckém funkčním stylu, když jde pouze o uplatnění poetické funkce v textu (doporučovala jsem
autorce, aby používání tohoto pojmosloví zpřesnila). Oddíl o větné struktuře je velice krátký na to, jak náročná na zvládnutí je leckdy
syntax originálu. Dále nerozumím např. tomu, proč se autorka domnívá, že spojení add insult to injury obratem což bylo další solí v
ráně přeložila neekvivalentně, nebo proč na s. 27 hovoří o nutnosti verbalizovat anglické nominální konstrukce, ale první zvýrazněný
příklad je, poněkud zmatečně, přesně opačný – deverbalizace (when a society moves violently – při násilném společenském přechodu).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne: 2. 9. 2021 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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